
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,312,174 1,144,495 167,679

1.지방교육자치단체이전수입 1,312,174 1,144,495 167,679

1.교육비특별회계전입금수입 1,312,174 1,144,495 167,679

1.교육비특별회계전입금 1,312,174 1,144,495 167,679

2.목적사업비전입금 538,210 284,925 253,285 인건비 : -19,247,000원 * 1교 = -19,247,000

(성립전)인건비 : 20,027,000원 * 1교 = 20,027,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 13,506,000원

 * 1교 =
13,506,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 16,289,000원

 * 1교 =
16,289,000

(성립전)친환경우수농축수산물구입비 : 

9,647,000원 * 1교 =
9,647,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전)영어회화전문강사 상여금 : 

15,410,000원 * 1교 =
15,410,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비지원

 : 4,010,000원 * 1교 =
4,010,000

(성립전)열화상카메라구입 : 6,400,000원 * 1

교 =
6,400,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 3,214,000원 * 

1교 =
3,214,000

(성립전)감염병확산대비지원 : 4,450,000원 * 

1교 =
4,450,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

215,000원 * 1교 =
215,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

215,000원 * 1교 =
215,000

(성립전)학교로찾아가는성장평가실행연수운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전)5대보험료 : 716,000원 * 1교 = 716,000

(성립전)퇴직금 : 2,837,000원 * 1교 = 2,837,000

(성립전)명절휴가비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)긴급돌봄인력 인건비 : 4,986,000원 *

 1교 =
4,986,000

(성립전)긴급돌봄인력 인건비 : 1,584,000원 *

 1교 =
1,584,000

(성립전)긴급돌봄인력 인건비 : 5,254,000원 *

 1교 =
5,254,000

아동특별돌봄지원금 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 132,800,000원 

* 1교 =
132,800,000

(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비 : 520,000

원 * 1교 =
520,000
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(성립전)온라인교육인프라구축 : 17,300,000원

 * 1교 =
17,300,000

(성립전)급식도우미 인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

(성립전)임용후보자실무수습활동비지원 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)방역 도우미 인건비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

3.급식비지원금 198,861 271,622 -72,761 도시지역무료급식비 : -72,761,000원 * 1교 = -72,761,000

4.방과후학교활동비지원금 54,301 48,901 5,400
(성립전)방과후학교운영비 : 5,400,000원 * 1

교 =
5,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,078 38,854 -2,776
(성립전)초등돌봄교실운영 : 5,120,000원 * 1

교 =
5,120,000

초등돌봄교실운영 : -7,896,000원 * 1교 = -7,896,000

6.현장체험학습비지원금 0 15,469 -15,469
현장체험학습프로그림(수학여행)운영 : 

-15,469,000원 * 1교 =
-15,469,000

2.자체수입 238,075 559,359 -321,284

1.학부모부담수입 234,370 547,559 -313,189

1.수익자부담수입 234,370 547,559 -313,189

1.급식비 45,488 69,447 -23,959

1.급식비 26,870 34,780 -7,910 교직원급식비 : -8,973,700원*1식= -8,973,000

긴급돌봄급식비 : 2,150원*494명= 1,063,000

2.우유급식비 18,618 34,667 -16,049 우유비 : -16,049,360원*1식= -16,049,000

2.방과후학교활동비 167,000 390,000 -223,000

1.방과후학교활동비 167,000 390,000 -223,000 방과후학교수강료 : -170,000,000원*1식= -170,000,000

방과후학교교재재료비 : -53,000,000원*1식= -53,000,000

3.현장체험학습비 0 61,200 -61,200

1.현장체험학습비 0 61,200 -61,200 현장체험학습 : -61,200원*500명*2회= -61,200,000

5.돌봄활동운영비 15,382 20,412 -5,030

1.돌봄활동운영비 15,382 20,412 -5,030 돌봄교실간식비 : -1,330원*61명*62일= -5,030,000

2.행정활동수입 3,705 11,800 -8,095

1.사용료및수수료 105 8,000 -7,895

1.사용료및수수료 105 8,000 -7,895

1.사용료 105 8,000 -7,895 강당사용료 : -3,947,500 원*2회= -7,895,000

3.기타행정활동수입 3,300 3,500 -200
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1.이자수입 2,800 3,000 -200

1.이자수입 2,800 3,000 -200 예금이자 : -200,000원*1식= -200,000

3.기타수입 26,296 26,296 0

세입합계 1,576,545 1,730,150 -153,605
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